Katalogový list

Lokalita: hřbitov v Pěkné

(dříve Šenava/ německy Schönau)

část obce Nová Pec

Kraj: Jihočeský kraj

Okres: Prachatice

Hrobové místo: 001

Řada: 3

(vpravo od severní zdi hřbitova)

Typ sepulkrálie: náhrobek.

Materiály:
Sokl: světlá žula.

Dřík s křížem: prachatický flogopitovec.

Nápisová deska: leštěná žula.

Druh písma: Fraktura.

Nápisy na dříku:

Richard

Sykora

Fürst(liche) Schwarz(enbergliche) Heger

geb(oren) 4.2.1894 gest(orben) 31.12.1933

Nápisy na nápisové tabuly:
Josefa Sykora

försterswitve

aus dem Böhmerw(ald)

1898 1959

zum Bedenken an Ihren Sohn

Ernst Sykora

verm(isst) 1944 i(n) Rukva

Překlad nápisů:

Richard

Sýkora

knížecí švarcenberský hajný

narozený 4. 2. 1894

zemřel 31. 12. 1933

Překlad z nápisové tabule:

Josefa Sýkora

vdova po lesníkovi

ze Šumavy

*1898 †1959

na památku jejího syna

Ernsta Sýkory

pohřešovaného za války

od r. 1944 v Rukvě (Litva)

Velikost písma:

1. řádek: majuskula 5 cm, minuskula 3,5 cm.

2. řádek: majuskula 6 cm, minuskula 4 cm.

3. a 4. řádek: majuskula 2 cm,

minuskula 1,5 cm.

Číslice: 1,5 cm.

Velikost písma na novodobé nápisové

desce:

1. řádek: majuskula 5 cm, minuskula 3,5 cm.

2. řádek: majuskula 4 cm, minuskula 3 cm.

3. řádek: majuskula 2,5 cm, minuskula 2 cm.

4. řádek: číslice 2 cm.

5. řádek: majuskula 2,5 cm, minuskula 2 cm.

6. řádek: majuskula 5 cm, minuskula 3,5 cm.

7. řádek: majuskula 2,5 cm, minuskula 2 cm.

Rozměry:

Sokl náhrobku: šířka 90 cm, výška

10 cm, předozadní rozměr 37 cm.

Pobočné sloupky: šířka 14,5 cm,

výška 35,5 cm, předozadní rozměr 14 cm.

Dřík náhrobku: výška 65 cm, šířka

39 cm, předozadní rozměr 14 cm.

Nápisová tabule: výška 64 cm, šířka 35,5 cm,

předozadní rozměr 1,5 cm.

Patka kříže: šířka 16 cm, výška 12,5 cm,

předozadní rozměr 12 cm.

Kříž: výška 68 cm, šířka 9 cm, břevno

šířka 38,5 cm, předozadní rozměr 9 cm.

Oválně vpadlé pole pro umístění portrétní

tabulky: šířka 9 cm, výška 11 cm.

Popis: na horizontálně položeném soklu stojí obdélný dřík, na kterém je

připevněná nápisová tabule s bělenými sekanými nápisy ve čtyřech řádcích.

Uprostřed nápisů oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. Po

stranách dříku stojí vertikálně usazené pobočné hranolové sloupky se

secesními ornamenty. Z horní rovné plochy dříku vychází patka s latinským

kamenným křížem. Na kůlu kříže jsou dva otvory nad sebou, kde byl

umístěný korpus Krista. O sokl náhrobku je opřená nápisová tabule z leštěné

žuly s reliéfně vyvedenými nápisy v bělených zapuštěných obdélníkových

polích v sedmi řádcích.

Prosopografie:
Richard Sýkora narozený 4. 2. 1894, schwarzenberský hajný z Brodu 3(Grasfurt), manželka Josefa rozená

Wölfling 27. 5. 1898 v Arnoštově (Ernstbrunn, farnost Křišťánov), oddáni 31. 10. 1921. Zemřel 31. 12. 1933

na akutní zánět středního ucha.

Katalogový list

Pramen:

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana č. 71.

Literatura:

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012.

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970.

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007.

Vladimír ZÁRUBA - Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006.

Konzultace:

MUDr. Martin Šerák.

RNDr. Petr Rajlich, CSc.

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018

Bergmannová Dita

Katalogový list

Lokalita: hřbitov v Pěkné

(dříve Šenava/ německy Schönau)

část obce Nová Pec

Kraj: Jihočeský kraj

Okres: Prachatice

Hrobové místo: 002

Řada: 3

(vpravo od severní zdi hřbitova)

Typ sepulkrálie: náhrobek.

Materiál: prachatický flogopitovec. Druh písma: Fraktura.

Nápisy na dříku:

Hier Ruht

Josef

Reichardt

* 21. 6. 1912 † 28. 9. 1933

Viel beweinted.

Překlad:
Zde odpočívá

Josef

Reichardt

* 21. 6. 1912 † 28. 9. 1933

Velmi oplakávaný.

Velikost písma:
majuskula 5 cm, minuskula 3cm, číslice 2,5 cm.

Rozměry:
Dřík náhrobku: výška 62 cm, šířka dole 34 cm, šířka nahoře 31,5 cm,

předozadní rozměr dole 14 cm, nahoře 12 cm.

Oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky:

šířka 9,5 cm, výška 11 cm.

Popis: fundament náhrobku se nachází pod terénem. Obdélný

hranolový dřík je okosený do tvaru sedlové stříšky, směrem nahoru se

mírně zužuje. Na čelní straně dříku sekané nápisy s dožívající zlatou

barevnou výplní ve čtyřech řádcích. Uprostřed dříku oválně vpadlé

pole pro umístění portrétní tabulky, v horní části dříku uprostřed,

sekaný motiv latinského kříže se zlatou barevnou výplní.

Prosopografie:

Josef Reichardt narozený 21. 6. 1912 v Horní Sněžné 27 (Ober-

Schneedorf, farnost Volary), syn Marie Reichart z Horní Sněžné 27.

Zemřel 28. 9. 1933 v Pěkné 3 na zlomeninu spodiny lebeční.

Pramen:

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 71.

Literatura:

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012.

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970.

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007.

Vladimír ZÁRUBA - Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006.

Konzultace:

RNDr. Petr Rajlich, CSc.

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017.

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018.

Bergmannová Dita

Katalogový list

Lokalita: hřbitov v Pěkné

(dříve Šenava/ německy Schönau)

část obce Nová Pec

Kraj: Jihočeský kraj

Okres: Prachatice

Hrobové místo: 003

Řada: 3

(vpravo od severní zdi hřbitova)

Typ sepulkrálie: náhrobek.

Materiály:
Základní deska: světlá žula.

Náhrobek: prachatický flogopitovec.

Malá náhrobní deska na povrchu terénu: rapakivi.

Nápisová tabulka: černé sklo (opaxit).

Druh písma: Fraktura.

Opaxitová tabulka: Hier ruhet, Ruhe sanft: písmo

humanistické.

Nápisy na dříku:

Hier Ruhet (Zde odpočívá)

Alosia

Kindermann

aus

Humwald (z Chlumu)

geb(oren) 3.7.1896

gest(orben) 17. 8. 1933

Nápisy na tabulce:

Hier Ruhet (Zde odpočívá)

Adolf

Kindermann

geb(oren) 28. 3. 1928

gest(orben) 1. 10. 1940

Ruhe sanft!

(Odpočívej v pokoji)

Velikost písma

na náhrobku:
majuskula 5 cm,

minuskula 2,5 cm,

číslice 2,5 cm.

Velikost písma

na nápisové tabulce:
majuskula 3,5 cm,

minuskula 3 cm,

číslice 1 cm.

Ruhe sanft:


[…]


Literatura:

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská

technologie II., Hořice 2012.

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970.

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007.

Vladimír ZÁRUBA - Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006.
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Katalogový list

Lokalita: hřbitov v Pěkné

(dříve Šenava/ německy Schönau)

část obce Nová Pec

Kraj: Jihočeský kraj

Okres: Prachatice

Hrobové místo: 090

Řada: 16

(vpravo od severní zdi hřbitova)

Typ sepulkrálie: náhrobek.

Materiál: umělý kámen.

Druh písma: Humanistické.

Nápisy:

[---]

[---]

aus

Neuhäuser

[---]

Překlad:

[---]

[---]

z

Nových Chalup

[---]

Velikost písma:

majuskula 2,5cm,

minuskula 1,5 cm.

Rozměry:
Sokl: šířka 90,5cm,

výška 2 cm, předozadní

rozměr 19 cm.

Patka náhrobku: výška

22 cm, šířka 84,5cm,

předozadní rozměr 19 cm.

Dřík náhrobku: výška

86 cm, šířka 55 cm,

předozadní rozměr 8,5 cm.

Nápisová tabulka: šířka 30

cm, výška 50 cm,

předozadní rozměr 1cm.

Hrob: šířka 130 cm,

délka 173 cm.

Obrubník: šířka 10 cm, výška od terénu cca 6 cm.

Popis: na základové desce horizontálně položená kvádrová patka, na ní je

vertikálně usazený vysoký obdélný dřík, nápisová tabule se nedochovala. Na hrobovém místě, olemovaném

obrubníkem je vzrostlý strom znemožňující přístup. O pravou stranu dříku náhrobku, opřená nápisová tabulka

s černě barevnými, kreslenými nápisy v pěti řádcích, čitelný je pouze třetí a čtrvrtý řádek. V pravém horním rohu

kreslený motiv latinského kříže, v levém horním rohu, kalich s hostií.

Literatura:

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007.

Vladimír ZÁRUBA - Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006.
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Katalogový list

Lokalita: hřbitov v Pěkné

(dříve Šenava/ německy Schönau)

část obce Nová Pec

Kraj: Jihočeský kraj

Okres: Prachatice

Hrobové místo: 091

Řada: 17

(vpravo od severní zdi hřbitova)

Typ sepulkrálie:

podstavec s ulomeným litinovým křížem.

Materiály:

Kříž: šedá litina.

Podstavec: světlá žula.

Rozměry:
Kříž: šířka břevna 52 cm.

Patka kříže: šířka 16,5cm.

Korpus: rozpětí paží 30,5 cm, výška postavy

35 cm.

Nápisová tabulka: šířka 27cm, výška 27cm.

Podstavec: výška od terénu cca 42 cm.

Patka podstavce: výška 16 cm, šířka 34 cm,

předozadní rozměr 17,5cm, převodka 2cm.

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 32 cm,

předozadní rozměr 16 cm, náběh 2cm.

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 34 cm,

předozadní rozměr 17,5 cm.

Popis: nad patkou přelomený novogotický

litinový kříž, v ploše kůlu a břevna zdobený

čtyřlisty v plných polích, střídaných

opakujícím se prolamovaným ornamentálním

dekorem, odvozeným z plaménkové kružby.

Rozšířené konce břevna a horní část kůlu jsou

ukončené palmetovým motivem s bobulkami.

V křížení je slepý čtyřlist, vyplněný

propracovaným stylizovaným květem, výběhy ramen z oblasti křížení

jsou rozšířené a zároveň vykrojené do ostrých tvarů. Nad křížením chybí tabulka se siglou INRI. Pod břevnem

upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou mírně zakloněná směrem k pravému rameni, bederní rouška svázána

vpravo, nohy v paralelním postavení, nárty probité dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem

umístěná okrouhlá nápisová tabulka olemovaná snítky břečťanu, dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se

nedochovaly. Patka kříže je tvořená dvěma novoklasicistními hladkými sloupky, provázaných podnoží a kladím,

mezi nimiž probíhá kůl kříže. Hladké sloupky mají bobulové hlavice. Nad kladím je patka ukončena dvojicí

kružeb, propojených s kůlem kříže listem s bobulkou. Celý kříž opatřený ochranným nátěrem stříbřenky, narušený

povrchovou korozí. Patka kříže zůstala osazená v kamenném podstavci. Hranolová patka na dřík navazuje kosou

převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. Horní díl

kříže je o kamenný podstavec opřený.

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 32, 44, 59.

Zhodnocení:

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala

pod číslem 20 (výška 137 cm, váha 17 kg) s jiným typem nápisové tabulky a tělem Krista.

Katalogový list

Pramen:

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“.
