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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si zvolila poměrně netradiční téma své bakalářské práce na pomezí epigrafiky, dějin umění,
památkové péče, regionální historie, z dosud neznámého úhlu pohledu připomíná významné, ale
dosud spíše opomíjené téma české historiografie – osudy německých obyvatel československého
státu po skončení druhé světové války. Zkoumá zaniklý hřbitov v jedné ze šumavských obcí.

D. Bergmannová zvolila velice komplexní metodu výzkumu. Vycházela z dostupné literatury, opírá
se o prameny získané během archivního výzkumu (celá škála různých typů pramenů) a tyto
informace doplňuje o poznatky nabyté během terénního výzkumu provedeného přímo v lokalitě
bývalého hřbitova. Tento postup autorce nabízí unikátní možnost srovnat různé zdroje, doplnit je
a tvůrčím způsobem interpretovat. Hned v úvodu práce se jí povedlo velmi dobře popsat způsob,
jakým prameny využila. Za pozornost stojí její výstižné konstatování, že: „ … hřbitov je …
pramenem sám o sobě.“ (s. 4) Autorka dále sestavila katalog sepulkrálií dochovaných na hřbitově,
v tomto případě se opírá o osvědčené postupy J. Roháčka. Celá práce je doplněna o četné a funkční
přílohy.

Po formální i jazykové stránce je práce na vysoké úrovni, autorka dodržuje zvolenou citační
normu, mírně tápe pouze při psaní čárek v delších souvětích.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bakalářská práce Dity Bergmannové je zpracovaná velmi originálním způsobem. Prozrazuje, že
autorka ke svému tématu přistoupila s velkým nadšením a zaujetím. Dokázala obsáhnout, vhodně
propojit poznatky z mnoha oborů. Její dílo je přínosem pro regionální historii a může být inspirací
také pro další zpracovatele.

Autorka v plné míře splnila požadavky kladené na bakalářské práce, prokázala schopnost
samostatně a adekvátně pracovat s odbornou literaturou i prameny a výsledky svého výzkumu
přiměřeným způsobem interpretovat.

Předloženou bakalářskou práci proto velmi ráda doporučuji k obhajobě.
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